
 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO-MANUTENZIONI-

AREE INTERNE 
 

SERVIZIO GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 721  DEL  29/05/2020 

 

 

Oggetto: INCARICO RIGUARDANTE LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA - ESECUTIVA, COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LA REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA, ANTINCENDIO, E COMPRESA LA RICHIESTA 

DI PARERI E AUTORIZZAZIONI COMUNQUE DENOMINATI IN “VIA 

ORDINARIA” E CON OPZIONE, AI SENSI DELL’ART. 157 DEL D.LGS. 

50/2016, DELL’APPALTO RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

“CENTRO ESPERIENZIALE TAVOLE IGUVINE” PRESSO PALAZZO 

PRETORIO-RDO 2510282 - NOMINA COMMISSIONE  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il documento istruttorio redatto in data 28/05/2020 Responsabile del procedimento Arch. 

Elena Bellaviti, che di seguito si riporta integralmente; 

“Premesso che: 

- con D.D. n. 1477 del 17/09/2019 si stabiliva di  esperire un’indagine esplorativa di mercato 

finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e di pubblicità, idonei operatori economici interessati 

all’affidamento nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i, degli incarichi riguardanti la redazione della 

Progettazione Definitiva - Esecutiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione e la redazione della relazione geologica, Antincendio, e compresa la richiesta di 

pareri e autorizzazioni comunque denominati in “via ordinaria” e con opzione, ai sensi 

dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016, di eventuale affidamento diretto dell’incarico di direzione 

lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’aggiudicatario dell’appalto 

relativi ai lavori di realizzazione del “Centro Esperienziale Tavole Iguvine” presso Palazzo 

Pretorio; 

- l’avviso indagine di mercato è stato pubblicato al prot. 35418/2019 del 17/09/2019 con 

scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 11/10/2019 alle ore 

14:00; 

- che nel termine stabilito per la presentazione delle domande di manifestazione di interesse 

sono state presentate un numero di candidature inferiore a dieci unità e pertanto non è stato 

effettuato il sorteggio in seduta pubblica, secondo quanto previsto al punto 9 dell’avviso. 

Richiamata la D.D. n. 2016 del 22/11/2019 con cui si è provveduto: 



 

 

 

 

- ad avviare procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento diretto dell’incarico riguardante 

la redazione della Progettazione Definitiva - Esecutiva, compreso il Coordinamento della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e la redazione della relazione geologica, Antincendio, e 

compresa la richiesta di pareri e autorizzazioni comunque denominati in “via ordinaria” e con 

opzione, ai sensi dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016, dell’appalto relativi ai lavori di realizzazione 

del “Centro Esperienziale Tavole Iguvine” presso Palazzo Pretorio;  

- a dare atto che il valore stimato dell’appalto, art. 35, comma 4, del Codice, comprensivo di 

progettazione definitiva- esecutiva e direzione lavori, incluso coordinamento alla sicurezza in 

fase di esecuzione, è pari ad Euro 99.541,20, oltre Iva e degli oneri di legge, e che il calcolo dei 

corrispettivi è stato effettuato in base alle tabelle del Decreto del Ministero della Giustizia 17 

giugno 2016, inclusa la voce “spese e oneri accessori”;  

- a dare atto che l’importo previsto a base d’asta della prestazione (progettazione definitiva - 

esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la redazione 

della relazione geologica, antincendio), su cui presentare offerta, calcolato applicando il 

Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, oltre a contributi ed iva, assunto quale 

base di calcolo del preventivo di spesa è pari ad Euro 60.410,43;  

- a dare atto che la Stazione appaltante si riserva di procedere all’eventuale affidamento diretto 

dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione al 

progettista aggiudicatario del servizio di progettazione, secondo quanto previsto dall’art. 157 

comma 1 del Codice, al fine di garantire continuità nell’esecuzione dell’appalto, economie e 

riduzione dei tempi per l’ente;  

- di approvare il relativo lettera di invito/disciplinare di gara; 

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione della successiva procedura di gara è l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 

50/2016 e ss. mm. e ii. secondo i criteri e i relativi fattori ponderali e gli elementi individuati 

sulla base delle Linee guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” che risultano pertinenti rispetto all’oggetto 

dell’appalto;  

- di dare atto che la procedura di gara si svolgerà utilizzando la piattaforma Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione MEPA con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici, 

individuati sulla base di indagine di mercato, abilitati nell’iniziativa “SERVIZI 

PROFESSIONALI - ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E 

CATASTO STRADALE”.  

Dato atto che è stata pubblicata in data 10/02/2020 nella Piattaforma del Mepa RDO 2510282  

“PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI 

ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA DI IMPORTO SUPERIORE A 40.000 ED 

INFERIORE A 100.000 MILA EURO (omissis) RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

“CENTRO ESPERIENZIALE TAVOLE IGUVINE” PRESSO PALAZZO PRETORIO”, da 

aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 comma 3 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., importo a base d’asta pari ad Euro 99.541,20, oltre 

IVA ed oneri legge, con termine per la presentazione delle offerte stabilito entro il giorno 

16/03/2020, con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di 

indagine di mercato. 

Vista la D.D. n. 502 del 07/04/2020 con cui quale è stato disposto di prorogare il termine per la 

presentazione delle offerte al giorno 24 maggio 2020 ore 23:59, in considerazione a quanto 

previsto dall’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e delle ulteriori motivazioni ivi 

contenute.  



 

 

 

 

Dato atto che in data 28/05 è stata convocata la prima seduta per l’apertura dei plichi telematici e 

la verifica della documentazione amministrativa, come indicato al punto 19 del disciplinare di 

gara. 

Preso atto: 

- che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice; 

- che come previsto dal su indicato articolo, la Commissione Giudicatrice deve essere composta 

da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto e che la stessa deve essere presieduta da un Dirigente della 

Stazione Appaltante; 

- che si ritiene di nominare una Commissione composta da tre membri in conformità con le linee 

guida n. 5 dell’ANAC, approvate con delibera n. 1190 del 16/11/2016; 

- che, nelle more della istituzione dell’Albo dei Commissari a cura dell’Anac (art. 78 del D. Lgs. 

50/2016) la Commissione viene nominata secondo le disposizioni di cui agli artt. 77 e 216, del 

D. Lgs. 50/2016. 

Ritenuto opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i 

funzionari/dipendenti del Comune di Gubbio che non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto di cui in oggetto come di seguito individuati: 

- Presidente: Geom. Francesco Pierotti; 

- Commissario: Ing. Viviana Suvieri; 

- Commissario: Ing. Francesca Rogari. 

Ritenuto inoltre opportuno individuare tra i dipendenti del Comune di Gubbio, quale segretaria 

verbalizzante della Commissione giudicatrice, la Geom. Valentina Mosca Bossi. 

Considerato che i Commissari sopra indicati hanno dichiarato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’incarico dichiarando di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di 

astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, dichiarazione agli atti d’ufficio. 

Acquisite le dichiarazioni di tutti i componenti della Commissione attestanti l’assenza di cause 

impeditive allo svolgimento del ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 comma 4,5,6 del D.Lgs.50/2016, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Acquisiti i curriculae dei componenti individuati, e dato atto che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs.50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curriculae dei 

componenti della Commissione sul sito dell’Ente, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento: 

- non risulta necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri e/o certificazioni e/o nulla 

osta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne; 

- non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o esterni 

all'Ente. 

Tutto ciò premesso si propone: 

- di costituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, art. 20 e successivi del disciplinare di gara, nella procedura di gara avente ad 

oggetto per l’affidamento diretto dell’incarico riguardante la redazione della Progettazione 

Definitiva - Esecutiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e la 

redazione della relazione geologica, Antincendio, e compresa la richiesta di pareri e 

autorizzazioni comunque denominati in “via ordinaria” e con opzione, ai sensi dell’art. 157 del 



 

 

 

 

D.Lgs. 50/2016, dell’appalto relativi ai lavori di realizzazione del “Centro Esperienziale Tavole 

Iguvine” presso Palazzo Pretorio (RDO 2510282); 

- di nominare la commissione giudicatrice così composta: 

- Presidente:      Geom. Francesco Pierotti; 

- Commissario: Ing. Viviana Suvieri; 

- Commissario: Ing. Francesca Rogari;  

- di individuare tra i dipendenti del Comune di Gubbio quale segretaria verbalizzante della 

Commissione giudicatrice geom. Valentina Mosca Bossi.” 

visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

visto l’art. 107 del D.Lgs.  n. 267/2000; 

visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

visto il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016; 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29 aprile 2020, con il quale è stato nominato il Dirigente del 

Settore  Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzioni e Aree Interne, con decorrenza dal 1 maggio 

2020 e fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto; 

2. di costituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, art. 20 e successivi del disciplinare di gara, nella procedura di gara avente ad 

oggetto per l’affidamento diretto dell’incarico riguardante la redazione della Progettazione 

Definitiva - Esecutiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e la 

redazione della relazione geologica, Antincendio, e compresa la richiesta di pareri e 

autorizzazioni comunque denominati in “via ordinaria” e con opzione, ai sensi dell’art. 157 del 

D.Lgs. 50/2016, dell’appalto relativi ai lavori di realizzazione del “Centro Esperienziale Tavole 

Iguvine” presso Palazzo Pretorio (RDO 2510282); 

3. di nominare la commissione giudicatrice così composta: 

1. Presidente: Geom. Francesco Pierotti; 

2. Commissario: Ing. Viviana Suvieri; 

3. Commissario: Ing. Francesca Rogari;  

4. di individuare tra i dipendenti del Comune di Gubbio quale segretaria verbalizzante della 

Commissione giudicatrice geom. Valentina Mosca Bossi; 

5. di dare atto che, non comportando impegno di spesa, la presente determinazione è 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 Luigi Casagrande / INFOCERT SPA 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


